中华人民共和国海事局关于印发 2023年度船舶技术法规立项计划的通知

[bookmark: _GoBack]《中华人民共和国海事局2023年度船舶技术法规立项计划》已经2023年第4次局长办公会议审议通过，现予公布。

中华人民共和国海事局
2023年4月21日
    （此件主动公开）

中华人民共和国海事局2023年度船舶技术法规立项计划

第一类：年内发布的技术法规
	序号
	名称
	主要内容

	1
	海上移动式平台技术规则
	在《海上移动平台法定检验技术规则（2016）》基础上完善海上移动式平台技术要求。

	2
	海上移动式平台检验规则
	在《海上移动平台法定检验技术规则（2016）》基础上完善海上移动式平台检验制度性要求。

	3
	船舶自主航行试验技术与检验暂行规则
	根据IMO自主航行船舶临时导则，结合国内自主航行船舶技术发展现状和试验需求，制定船舶自主航行试验相关技术和检验制度性要求。

	4
	内河船舶法定检验技术规则修改通报
	纳入基于北斗系统的一体化集成终端技术要求，完善船舶使用岸电相关标注标识，增加新建船舶能效设计指数要求等。

	5
	游艇法定检验暂行规定修改通报
	修订《游艇法定检验暂行规定（2013）》，完善船舶自动识别系统（AIS）要求等。

	6
	国际航行海船法定检验技术规则修改通报
	纳入2019年以来相关国际公约修正案。

	7
	船用产品检验规则
	在《船用产品检验规则（2018）》基础上贯彻落实《海上交通安全法》要求，厘清船用产品检验模式，新增船用产品技术要求、证书格式等。

	8
	国内航行小型海船技术规则
	在《沿海小型船舶检验技术规则（2016）》基础上新增锂电池动力等技术要求。

	9
	内河小型船舶技术规则
	在《内河小型船舶检验技术规则（2016）》基础上新增空气动力船、全垫升气囊浮体气垫船等特殊船型技术要求等。

	10
	特定航线江海直达法定检验技术规则修改通报
	新增船舶使用新能源清洁能源等技术要求，修订检验证书格式，研究纳入通州湾江海直达航线可行性研究成果。

	11
	国内海洋渔船检验规则
	在《国内海洋渔船法定检验技术规则（2019）》基础上完善国内海洋渔船检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	12
	国内海洋渔船技术规则
	在《国内海洋渔船法定检验技术规则（2019）》基础上纳入国内海洋渔船安全技术专项研究成果等。

	13
	醇燃料动力船舶技术与检验暂行规则
	根据IMO醇类燃料动力船舶临时导则，结合国内研究成果，制定船舶使用醇燃料技术要求和检验制度性要求。

	14
	内河浮动设施检验规则
	制定内河浮动设施检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	15
	内河浮动设施技术规则
	制定内河浮动设施技术要求，包括内河加注、洗舱活动等工作类设施，以及住宿、餐饮活动等服务类设施技术要求。

第二类：研究起草的技术法规
	序号
	名称
	主要内容

	1
	内河渔船检验规则
	在《内河渔船法定检验技术规则（2019）》基础上完善内河渔船检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	2
	内河渔船技术规则
	在《内河渔船法定检验技术规则（2019）》基础上纳入内河渔船安全技术专项研究成果等。

	3
	国内航行海船检验规则
	在《国内航行海船法定检验技术规则（2020）》基础上梳理现有国内航行海船相关规则、规程中的检验制度性内容，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	4
	内河船舶检验规则
	在《内河船舶法定检验技术规则（2019）》基础上梳理现有内河船舶相关规则、规程中的检验制度性内容，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	5
	拖航检验规则
	修订《海上拖航法定检验技术规则（1999）》，与《海上交通安全法》《内河交通安全管理条例》等法律法规协调。

	6
	起重设备技术与检验规则
	修订《起重设备法定检验技术规则（1999）》，完善船用起重设备技术和检验制度性要求。

	7
	氨燃料船舶技术与检验暂行规则
	制定氨燃料动力船舶检验相关技术要求。

	8
	国际航行海船技术规则
	纳入2016年以来历次修改通报内容和IMO通过的相关技术文件要求，完善国际航行海船技术要求。

	9
	国际航行海船检验规则
	结合国际公约，制定国际航行海船检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式等。

	10
	潜水器技术与检验暂行规则
	研究制定潜水器技术与检验制度性要求。

	11
	海上固定设施技术规则
	研究海上固定风电设施、渔业养殖设施和旅游休闲设施等技术要求，视情纳入技术规则。

	12
	海上固定设施检验规则
	研究制定海上固定设施检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验项目、检验方法、证书格式、检验和发证程序等。

	13
	海上浮动设施技术规则
	研究海上浮动渔业养殖设施、发电设施和旅游休闲设施等技术要求，视情纳入技术规则。

	14
	海上浮动设施检验规则
	研究制定海上浮动设施检验制度性要求，包括检验类型、检验范围、检验周期、检验项目、检验方法、证书格式、检验和发证程序等。

	15
	液化天然气燃料加注船舶法定检验暂行规则修改通报
	修订部分检验条款、技术条款，增加蒸发气体处理等相关技术要求。

	16
	液化石油气燃料动力船舶技术与检验暂行规则
	跟踪IMO船舶应用LPG燃料安全临时导则制定情况，结合国内相关技术研究成果，研究制定LPG燃料动力船舶技术要求和检验要求。

	17
	甲醇燃料加注船舶技术与检验暂行规则
	研究制定甲醇加注船舶技术要求和检验要求。